
Japonské cesty na Západ
Mgr. Radek Pazderka

26. 4. 2022
Japonské centrum Univerzity Palackého v Olomouci



Kdy Japonci začali přijíždět na Západ?
Jaké k tomu měli důvody?



Nejstarší japonské zahraniční výpravy
• 7. století - vyslanci k dynastii Sui
• 7.–9. století - vyslanci k dynastii Tchang

• Studium čínského vládního systému a čínské kultury

• Na konci 9. století - přerušení kontaktů s Čínou - období
japonské izolace

• Cesty japonských buddhistických mnichů do Číny za
studiem

• Od 14. století obchodní styky s dynastií Ming
• V průběhu 15. století poselstva také do Koreje





Příjezd Evropanů do Japonska
• 1543 - portugalská loď ztroskotala na ostrově Tanegašima

• Import mušket a dalšího evropského zboží

• V Japonsku Období válčících států (1467–1603)
• 1549 - František Xaverský - misionář

• počátek katolizace Japonska
• Podpora křesťanů knížaty - konverze knížat na křesťanství

• Od 30. let 17. století politika dobrovolné izolace - sakoku
• Izolace trvala 250 let
• S Japonci směli jednat jen Holanďané v Nagasaki







Japonské cesty na Západ



Japonec Bernardo
• Konvertita z Kjúšú
• První Japonec který vkročil na evropskou půdu
• 1553 - dorazil do Portugalska s dopisem od Františka 

Xaverského
• Cílem jeho cesty bylo poznat křesťanství v celé jeho slávě

• V Portugalsku vstoupil do řádu jezuitů
• Studoval na univerzitě v Coimbře
• Setkal se s Ignácem z Loyoly - zakladatel řádu jezuitů
• Patrně se účastnil volby papeže Marcela II
• Zemřel při návratu do Portugalska v roce 1557



Ambasáda Tenšó
• Cesta čtyř křesťanských šlechticů do Evropy 

• Zorganizována jezuitou Alessandrem Valignanem a sponzorována 
křesťanskými knížaty z Kjúšú

• 1582 z Japonska →1584 v Lisabonu 
• Během cesty návštěva portugalských kolonií (Macao, Goa…)

• V Evropě v Lisabonu, Madridu, Římu, Benátkách, Florencii…
• Setkání se španělským králem Filipem II, toskánským vévodou a s 

papeži Řehořem XIII. a Sixtem V.
• Mancio Itó - vůdce výpravy - byl jmenován čestným občanem Říma 

a obdržel Řád zlaté ostruhy
• Po návratu vysvěceni na jezuitské kněží











Hasekurova mise
1613–1620
• Cunenaga Hasekura - vazal knížete ze Sendai

• Snaha knížete otevřít nové obchodní cesty a žádost o vyslání misionářů

• Cesta přes Mexiko do Španělska
• V Acapulcu došlo mezi Japonci a Španěly k boji kvůli zmatkům při uvítací ceremonii

• Ve Španělsku setkání s Filipem III
• Pokřtěn za přítomnosti krále
• Hasekura vystupoval jako vyslanec vládce Japonska - lež odhalena - král odmítl podepsat 

obchodní dohody

• V Saint–Tropez - Evropané udiveni, že Japonci používají papírové kapesníky a jídelní 
hůlky

• V Římě audience u papeže Pavla V. a kolegia kardinálů
• Při Hasekurově návratu křesťané v Japonsku pronásledováni

• Jeho osud po návratu do Japonska je nejasný









John Mandžiró a Takahaši Korekijo
John Mandžiró
• První Japonec ve Spojených státech
• 1841 - ztroskotal při rybářské výpravě - zachráněn americkou lodí
• Plavba na velrybářské lodi Franklin
• Účastnil se zlaté horečky v Kalifornii - vydělal velké množství peněz

• Návrat do Japonska - v Japonsku jmenován poradcem šógunátu

Takahaši Korekijo - 20. premiér Japonska
• V Japonsku studoval angličtinu a americkou kulturu u Jamese Hepburna
• 1867 - do Ameriky na studia  

• prodán svým domácím do otroctví

• Po návratu do Japonska učitelem anglické konverzace





První japonská diplomatická mise do USA
1860
• 72 členů mise

• Misi předcházelo otevření Japonska Američany v roce 1853
• V roce 1862 výprava vyslána i do Evropy 

• Tlumočníkem výpravy John Mandžiró
• Ubytování v hotelu International v San Franciscu

• Japonci překvapení z drožek, drahých koberců, kostek ledu a způsobu tance

• Skrze Panamu do Washingtonu
• Audience u prezidenta Jamese Buchanana

• Ratifikace dohody z roku 1858

• V New Yorku návštěva Broadwaye
• Návrat do Japonska přes Atlantik







Účast šógunátu na světové výstavě v Paříži
1867
• 28 šógunátních úředníků
• Vůdcem výpravy šógunův bratr Tokugawa Akitake (14 let)
• Audience u Napoleona III
• Během pobytu v Evropě návštěva Švýcarska, Belgie, Itálie, Velké 

Británie…
• Akitake se v prosinci 1867 setkal s královnou Viktorií

• Knížectví Sacuma z Kjúšú se výstavy účastnilo samostatně 
• Po výstavě v Evropě rozvoj japonismu - inspirace japonským uměním
• Během návštěvy Evropy došlo v Japonsku ke kolapsu šógunátu a 

návratu moci do rukou císaře → návrat z Evropy v prosinci 1868













Iwakurova mise
1871–1873
• Iwakura Tomomi + 48 vyslanců + 56 studentů (5 žen)
• Snaha o uznání nové císařské vlády, revize nerovnoprávných smluv a studium Západního 

průmyslu a společnosti

• Jeden z členů se v USA spřátelil s Theodorem Rooseveltem
• Jednání o nerovnoprávných smlouvách neúspěšná

• Ve Velké Británii návštěva průmyslových center v Manchesteru, Glasgow…
• V Gosfortu návštěva uhelného dolu
• V Londýně cesta novým metrem a návštěva královny Viktorie

• Ve Vídni návštěva Světové výstavy 1873 a prohlídka Vídně
• V Českých zemích zkoumali techniky vaření piva a rybníkářství
• František Ferdinand D‘Este na oplátku navštívil Japonsko













Děkuji za pozornost


